

AF-1282 Seat No. _____

First Year B. A. Examination February - 2016 Principals of Economic Geography

	(Optional - I)	
Time	e: 3 Hours] [Total Marks:	100
સૂચન	ા : (૧) બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. (૨) જરૂર હોય ત્યાં સ્વચ્છ આકૃતિ દોરો.	
9	આર્થિક ભૂગોળનો અર્થશાસ્ત્ર સાથેનો સંબંધ સમજાવી, આર્થિક પ્રવૃત્તિઓનું વિગતે વર્ગીકરણ આપો.	૨૦
	અથવા	
9	આર્થિક ભૂગોળની વ્યાખ્યા આપી પર્યાવરણ પર આર્થિક પ્રવૃત્તિઓની અસરો વર્ણવો.	૨ C
ર	કુદરતી સંસાધનો એટલે શું ? ભવિષ્યના આધારભૂત ઊર્જાસ્રોતો તરીકે પુનઃપ્રાપ્ય સંસાધનોનું મૂલ્યાંકન કરો.	૨૮
	અથવા	
ર	આર્થિક પ્રવૃત્તિની પરિવર્તનશીલતા સ્પષ્ટ કરી 'ઔદ્યોગિક પરિવર્તનશીલતા'ના વિકાસની વિગતે માહિતી આપો.	૨૦
3	ખેતીકીય પાકોના ઉત્પાદન પર જુદી જુદી પર્યાવરણીય અસરો વર્ણવો. અથવા	૨૦
3	સમયની સાથે બદલાઈ રહેલા જંગલ સ્વરૂપ અને તેમાંથી ઉદ્દભવેલી પર્યાવરણીય સમસ્યાઓ પર ભૌગોલિક અહેવાલ લખો.	૨૦
४	વૈશ્વિક વ્યાપારિક સંગઠનો અને ઉદારીકરણની અસરો વિશ્વના વિકાસશીલ દેશો પર તેની અસરોની વિગતે માહિતી આપો.	૨ c
	અથવા	
8	આંતરિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર વિકાસ પર વાહન વ્યવહારની ભૂમિકા વિશે નોંધ લખો.	2 C
૫	ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે) (૧) ભારતમાં કોલસો અને ખનીજતેલ (૨) વિશ્વના મુખ્ય જળ માર્ગો (૩) લોખંડ - પોલાદ ઉદ્યોગ	૨૦
	(૪) ખેત પ્રકારો.	

ENGLISH VERSION

Inst	ructions: (1) All questions are compulsory.	
	(2) Draw neat diagram wherever necessary.	
1	Explain relation of Economic Geography with Economics. Give in detail about the classification of Economic activities.	20
	OR	
1	Give the defination of Economic Geography. Describe the impact of Economic activities on Environment.	20
2	What is natural resources? Evaluate renewable resources as reliable energy sources of future.	20
	\mathbf{OR}	
2	Explain the dynamic nature of economic activities. Give in detail an information of the development of dynamic nature of Industrial activities.	20
3	Describe various environment effects influencing on agricultural crop production.	20
	OR	
3	Write the Geographical report on the nature of forestry changing with time and arising the environmental problems out of it.	20
4	Give in detail information about World Trade Organization, Globalization and the effects on developing countries of the world.	20
	\mathbf{OR}	
4	Write a note on role of Transportation on development of Internal and International trade.	20
5	 Write short notes: (any two) (1) Coal and crude oil producing region of India (2) Major water-ways of the world (3) Iron and Steel Industry (4) Types of Agriculture. 	20